ei perpetuo adhaesit. Porro Margarita erat severa mulier; Gratianus autem iam 

aetate adultus ac mulierum irarum pertaesus, spiritus generosiores in dies con- 
cipiebat, nec contentus femineo dominio, crebrius animo revolvebat, quonam 
modo fortunam suam in melius commutaret. Îgitur quodam die, cum ad au- 

cupium equo conscenso prodiisset în campum, milvum biennio nutritum (qua- 

lem mitar appelant) ideoque domine pretiosum per aera avolantem amisit. 

- Quamobrem ad dominam iracundam amplius haud regredi decernens ac pro- 
ximam versus Zagrabiam abiens in viatores quosdam incidit, quibus: sese ad- 

jungens comitem, profectus est Venetias. Illinc pari modo (post aliquam apud 
Anglum oratorem exactam moram) cum eodem oratore in Angliam navigavit. 
Demum cum alio oratore, Anglicano pervenit Byzantium. Byzantij adhibito ei 
per oratorem praeceptore sermonis et literarum turcicarum, literas et idioma 

turcicum  addidicit, ut ex obsonatore factus fuerit praememorati oratoris in- 

terpres. Quo in munere versatus, cum et turcici et harvatici sermonis bene 

“peritus, italici etiam et germanici haud expers esset, cumque corporis statura 

eximia, eloquentia naturali fluida, dotibus denique animi ac dexteritate agendi

cunctis esset conspicuus, rex Turcorum sultan Achmet Chan in abscessu ora- 

toris anglici voluit eum fieri suum interpretem et in sua curia diversari. Sus- 

„cepit ille conditionem, eo tamen facto fidem catholicam nunquam negavit, sed 

semper inviolatam conservavit. Labente post haec tempore adiungitur Gratia- 

nus pro interprete cuidam czaussio, oratori solemni amandato ab Achmete 

Lintium ad Matthiam imperatorem Romanorum ; Lintij contigit oratorem illum 

mortem oppetere. Atque hinc casus tulit, ut Gasparus (cognominatus iam tum 

voce italica Gratianus) totam legationis 'seriem atque expeditionem a Mathia 
imperatore obtentam ipse detulerit Byzantium, tamquam si ipse fuisset orator. 

Ex hoc facto Achmetes eum ad sublimiora evehere constituit. ltaque cum 

rursus ad cundem imperatorem Mathiam in munere orateris ablegasset Alim 

Bassam Budensem, Gratianum ei adiunxit kihajam, hoc est familiae praefectum. 

Qui non secus quam antea hac etiam vice eximia prudentiae ac dexteritatis 

specimina dedit. Tertio demum idem 'Turcorum rex amandavit Gratianum in 

munere oratoris solemnis,..collato ei antea dominio ac titulo. ducis Naxiae ac 

domini Pariae insularum, Paronaxiam (nomine composito) Graeci dicunt. Quam- 
obrem . Gratianus ingressus iter cum ducentorum hominum comitatu, cum 

muneribus pretiosis cumque tubis, tympanis ac vexillis, ut consuetum est, 

pervenit Pragam. Prohibebatur porro ei ingressus in urbem, cum tubis dan- 

gentibus vexillisque expansis. Tum vero ipse significat caesari, quod quamvis 

ipse esset orator turcici imperatoris, non tamen mahmetariae religioni, sed 

christianae fidei addictus esset, insuperque dux Naxiae ac' dominus Pariae, 

idcirco se petere ut caesarea maiestas sibi annueret hanc gratiam, si non ut 

legato otomanico, at saltem ut principi christiano, advenienti ab orientali 

imperio, ut videlicet liceret sibi ingredi solemniter et cum pompa. His ac- 

quiescente imperatore, cum universa solemnitate “Gratianus urbem tubis dan- 

gentibus invehitur. Commoratus deinde est apud imperatorem in legatione, 

partim Pragae, partim Viennae, integro biennio. Ac tandem confecto negotio, 

quod ei ab Achmete fuerat creditum, ac pace. conclusa, cum legato caesareo, 

comite Molardo (anno 1616) Constantinopolim remeavit 1. Hac fidelitate atque 

prudentia Gratiani perpensa, Achmet chan contulit ei principatum Moldaviae. 

In quo cum exegisset biennium, accidit rebellio Bohemorum et bellum Tran- 

silvanicum adversus Augustam domum Austriacam. Qui rebelles instanter sti- 

mulabant ac evocabant Osmanum, Achmetis successorem, adversus impera- 

torem Ferdinandum Il, suadentes ei, posse cum totam Ungariam cogere sub . 

tributum, Viennam terrere et Austriam depopulari aut certe etiam cogere 

sub tributum. Interea vero cum princeps Gratianus auctoritate polleret apud 

imperatorem “Turcorum, nullam industriam negligebat, qua posset imperatorem 

ab illo proposito divertere, allegans ei inter alia similitudinem canum rixan- 

tium, qui conspecto lupo soleant redire in concordiam, quibus industriis eum 

uno ac dimidio anno a dicta întentione cohibuit ac retardavit, adeo ut rex 

“Furcorum de exercitu (quem iam fere coactum habebat pene innumerabilem) 

dimittendo cogitaret. Sciendum porro, regibus, Turcorum in more esse po- 

1) Iaec legatio exstat typis excusa (zz0ţĂ în marzine). 
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situm, ut novusquisque rex aut novam fortunam experiatur, personaliter. sus- 
cepta .atque inita aliqua expeditione, aut certe insigne aliquod templum seu 
basilicam construat. Osmanus igitur, recens imperator, tum ne exercitum 
frustra vexasse videretur, tum ut consuetudini antiquae ac vulgi expectationi 
de se conceptae satisfaceret (consiliis ultro citroque agitatis) Polonis, nullo ab 
illis iniuriae genere lacessitus, bellum iniquissimum (multis _licet necquicquam 
improbantibus) inferre decrevit. Qua re intellecta Gratianus,. cum nihil iam 
suasionibus suis efficere potuisset, ad potentiam turcicam illinc 5. quoque aver- 
tendam, cumque bellum in ipsa sua ditione gerendum praevideret, protinus 
„Polonos de mature paranda defensione deque viribus utrinque conjungendis 
monere ac solicitare est adorsus. Ceterum prius contigit Gratianum mortem 
oppetere, quam expeditio illa generalis Osmani in Poloniam contigisset, quam 
ne omnino intactam praetereamus, paucis indicasse iuvabit. E 

Poloni ergo ad flumen Nestrum, sub arce Hotimio, Osmanum expecta- 
bant, lectissimum ac numerosum exercitum habentes. Centum quippe et decem 
millenariarum gentium hominum erant în castris Polonicis, quibus honoris gratia 
praeerat Sigismundi regis filius Vladislaus, imperium autem et supremi ducis munus 
penes Carolum Hodcovitium erat. Turcorum cum eorum rege aderant quadringenta 
millia virorum, exceptis “Tartaris. Dux Iodcovitius strenuissime munus suum 
obibat, qui etiam, nisi morte praereptus fuisset, facturus erat Turcis in aperto 
pugnae copiam. At ipso vita defuncto ducem elegere Poloni Lubormirscum. 
Igitur per quadraginta dies Osmanus tenuit Polonos in castris obsessos, nul- 
lam concedens eis requiem ac nullum diem omittens ab insultu vacuum, qui- 
bus in. pugnis Karakas visirius et bassa Budensis cum plurimis Turcis occubuit. 
Interea expirante autumno et hieme ingruente, facta quadam factione inter 
partes, Osmanus revertitur Constantinopolim, magna sui exercitus parte desi- 
derata. Et domus Austriaca, castigatis suis rebellibus, triimphavit. Princeps 
autem Gratianus, ut praedictum est, ante expeditionem hanc Hotimiensem, 
quando primum consilia cum Polonis de bello turcico miscere inchoarat,. mi- 
serat trecenta millia aureorum nummum ad illius temporis ducem exercitus 
Polonici, ut ei- pro dicta pecunia Cosacicum Polonorum exercitum conscriberet 

utque una cum conducto exercitu et cum Polonico iam antea. sub signis 
conscripto ad ipsum Gratianum in Moldaviam properasset. Ipse quoque Gra- 
tianus habebat sub signis viginti millia militum, quibus conjungendum expec- 
tabat robur Polonorum. Hac igitur industria et hisce consiliis, et sub condi- 

tionibus ac  pactionibus mox memorandis, “pepigerat Gratianus cum Polonis 
belli consortium. Promittebat nempe Polonis (si contra Turcos victoria poti- 
retur) „tres illos principatus, Moldaviam, Valachiam et Transilvaniam în per- 
petuum regno Polonico addicendos et incorporandos esse ad liberam Reipu- 
blicae Polonae dispositionem, hoc tantum cauto, ut ipse, vita durante, solus 
omnibus tribus imperaret; în publicam suspicionem ac difidentiam iam deductus, 
bellum “Turcis coactus intulit, quorum. quotquot in Moldavia reperti sunt, 
omnes trucidari mandavit. Hoc facto et Poloni adsunt, ut dictum est, cum 

.1) Scilicet a Polonia (nolă în margine). 
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12 millibus equitum simul ac peditum. Quibus visis, exercitus Gratiani, qui ex 

20 millibus constabat, totus fere dilapsus est, non confidens eum 'adeo parva 

manu - turcicas vires experiri. Nos tantum modo qui eramus legio praeto- 

riana cum Gratiano permansimus. Hisce sic constitutis, ecce adest Skinder-bassa 

silistriensis cum 30 millibus “Turcorum, adest et tartarici regis frater Sultan 
Galga cum So millibus Tartarorum. Primo igitur die velitati sumus multosque 
Turcorum et Tartarorum prostravimus. Quippe qui in nos turmatim ac fere 

confusis ordinibus ferebantur.; nos vero eos in acie bene ordinata excipieba- 

mus. At ubi posterus dies illuxit et Turci simul Tartarique uniti atque in 
acie late dispositi comparuere, noster exercitus ita nimia formidine perculsus 

exhorruit, .ut protinus de conventione paciscenda inter partes agi ceptum fuerit. 

Turci porro ac Tartari, inter alia pacta hoc potissimum urgebant,. ut Poloni 

Gasparum Gratianum ipsis “Turcis vivum in. manus tradere debuissent, tanquam 
illum, 'cuius consiliis illius belli primae scintillae exarserint. Et hoc quidem inter 
Turcos ac Polonos de ipso Gratiano tractabantur et ad effectum prope- 

modum perventura erant, nisi duo” primi ordinis equites Polonici (quorum no- 

mina Kalinovius et Potocius) clanculo Gratianum de extremo ac pene inevi- 

tabili vitae discrimine monuissent. Igitur altero die post pugnam iam praedic: 

tam, sub primum noctis crepusculum, Gratianus surrexit cum suis praetorianis 

et relicto ad flumen Prutum in castris toto suo thesauro, curribus et impedi- 

mentis .tentavit superare dictum flumen Prutum. Quod quidem nec admodum 
latum, nec adeo profundum est, quin vadari valeat, sed hoc tamen habet in- 

commodi, quod ob eminentiores ac praeruptas ripas difficilem praebeat aditum 
et egressum. Interea vero ex utraque fluminis parte undequaque Turci et 

Tartari nos obsidebant, ut de transitu desperaremus. Quippe et duo illi ba- 

rones Poloni, qui Gratiano periculum indicarant simulque cum eo fugam arri- 
puerant, ingressi flumen aquis absorpti periere; et alii de nostro comitatu 

plerique aut submersi sunt, aut siqui evaserunt aquas, Tartarorum manus non 

effugerunt. Nam. flumen quidem in pluribus locis poterat vadari, verum noc- 
turno tempore, qui a vadis aberrabant, cogebantur aut natare, aut mergi, alij 

vero, qui emergebant, in Tartarorum turmas incurrebant. Gratianus igitur, 

postquam transvadasset, perpenso undique periculo, iterum per flumen re- 

gressus est cum paucissimis. Tantum quippe triginta quinque equites su- 

pereramus ex omni numero, qui cum ipso partim revadavimus, partii rena- 

tavimus. Ac ita demum, cum iam nullum amplius superesset consilium, coacti 

sumus capita nostra non tam mortis periculo, quam morti ipsi praesentissimae 

exponere. Mandaverat nobis ipse Gratianus, ut sudariis capita religaremus, ad 

similitudinem turcicorum operimentorum ; plerique autem collebamus sermo- 

nem . turcicum atque hoc modo per tota Turcorum et Tartarorum castra, 

turcice loquentes, transivimus. Dicebamus Gratianum fuga elapsum esse, nos 

vero mox îpsa nocte emissos ad eum quam velocissime persequendum. Verum 

fraude .paulo post innotescente, Tartari nos insequuntur et assequuntur. Nos 

autem aliquoties conversi cum persequentibus confliximus, exiguo adhuc nu- 

mero nos assequente, cumque eatenus equis, qui nobis praestantes erant, con- 

fideremus. ltaque adhuc ante lucis exortum ter cum 'Lurcis Tartarisque con- 

45,179. Documente, Suplementul II, Vul. Lil. 9
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fliximus. Demum porro multitudine praevalente et equis nostris deficientibus, 
ex nobis 35 equitibus in tribus illis conflictibus alios Turci trucidarunt, alios 

vivos ceperunt. Ipse Gratianus solum cum quatuor comitibus elapsus est ad 
limites 'Transilvaniae in locum tutum, ubi iam nihil amplius a Turcis Tartarisque 
metuebat. Ibi igitur in quodam monte, qui oppido Totrusz imminet, in con- 
densa silva, nimio labore fatigatus, ex equo descendii sedensque se inclinavit 
ad quemdam truncum et obdormivit. Qui autem cum Gratiano periculum eva- 

serant vivi erant principes et ejus curiae primates: Septelitius quidam nomine, 

dux copiarum, Goja curiae prefectus et Nicolitza dvornicus sive regni guber- 
nator, quartus erat quidam miles gregarius. Înterea ergo dum Gratianus 

somno consopitus quiesceret, dimemorati proceres consilium ineunt, quidnam 

foret.............. ac sciscitantes, cur ipsi deberent ob causa hominis alie- 
nigenae propriam patriam, domos, uxores liberosque deserere. Quibus ultro 
citroque agitatis, Septelitij ducis et Goiae curiae prefecti sententia fuit: Gra- 
tianum esse obtruncandum et caput illius ad futurum eius successorem adfe- 
rendum, qui successor et adfuit post ista  protinus in Moldavia, nomine Ale- 
xander. His perceptis Nicolitza dwornicus respondit: quisquis fuerit Gratianus, ' 

sive alienigena, sive indigena, sane tamen fuit noster dominus et princeps; 

vos 'scitis quid agatis, ego immunes facio manus meas a sanguine illius, nec 
commitam hoc nefas, ut extendam manum in dominum meum. Quibus dictis 

continuo relictis illis discessit. IIli autem spiritu maligno iam inflati, quod con-. 
sultaverant perpetrarunt et infelicem Gratianum dormientem percusserunt et 

caput amputatum ad successorem eius Alexandrum attulerunt. Alexander prin- 

ceps laeta tunc fronte animoque benevolo percussores illos suscepit et post 
paucos dies publica optimatum Moldaviae comitia indixit Iassij. Ibi post alia 
reipublicae negotia cepit princeps coram regni ordinibus totam Gaspari Gra- 

tiani (sui et praedecessoris et patrini) causam perorare ac commemorare, qua: * 

liter posteaquam eum divina providentia ex Tartarorum Turcorumque manibus 
eripuisset, manus tamen suorum intimorum familiarium evadere ille nequiverit, 
et illorum quidem, quos ipse illis beneficijs auxerat illisque opibus ac hono- 
ribus sublimarat, ut maiora în suo principatu praestare non potuerit. ]dcirco 

igitur, quando quidem praememorati parricidae ausi sunt suum beneficentissimum 

dominum, optime de ipsis meritum, dormientem impie ac latrocinaliter trucidare, 
quamnam  (inquiebat princeps Alexander) et qualem fidem ego expectavero ab 

ipsis, qui in eos nulla adhuc contuli beneficia? His sic peroratis, dixit in illos sen- 

tentiam, ut exquisitis supplicijs enecarentur. Praefatis igitur Septelitio et Gojae 
percussoribus Gratiani primum manus a cubitis et pedes a genibus praecisi, deinde 
corpora ita truncata et adhuc spirantia in flumen sub concretam glaciem de- 
trusa sunt. Caput autem Gratiani et corpus în iam dicta silva repertum adhibita 
pompa funebri solemni in ecclesia oppidi Totrussiensis honorifice conditum est. 

Hic fuit exitus vitae Gaspari Gratiani, viri magnanimi optimique et 
melioris fortunae digni principis. Quem natura ad regnandum ediderat, for- 

tuna instabilitatis humanae exemplar esse voluit, providentia vero om- 
nium moderatrix opera. sua mentibus humanis esse impervia memorabile ar- 

gumentum' statuit. Causa porro tam infausti exitus praecipue fuisse videtur

vehemens nimium Gratiani studium, quo is anxie satagebat toti Christia- 

nitati contestari ardorem sui animi ad tyrranidem Mahometanam aut repri- 

mendăm, aut humiliandam, ut propterea ipse non dubitaverit insignem the- 

saurum expendere et literas continuas ad imperatorem Ferdinandum II (tum 

Byzantio, tum ex Moldavia) missitando odium Turcorum incurrere ac po- 

stremo  principatum ipsum et vitam propriam praesentissimo interitus pe- 

riculo offerre. Neque tamen Gratianus ita patenter ac .propere odium 'Turcorum 

incurrisset, nisi alicubi quidam regiae curiae minister turcico cuidam legato 

nimis incaute literas Bohemorum rebellium, Turcos solicitantium, a Gratiano 

interceptas et ad imperatorem missas fuisse edixisset. Quod quidem iam et 

ab alijs scriptoribus est memoriae proditum. Ego vero qui haec adnotavi, indi- 

viduus semper fui fortunae Gratiani comes, ex illo tempore, quo ille Vienna 

Byzantium iter ingressus est, usque ad postremam illam noctem, in qua ter 

cum Tartaris fugientes pugnavimus, quando et ego in tertio proelio captus fui. 

Eram quippe Gratiani et conterraneus proximus et cubicularius et cui pluri- 

mum ipse confidebat. Me quippe, cum in ultima sua legatione Viennae adoles- 

centem conspexisset ac Margaritae Tabianae (apud quam olim ipse servierat) 

nepotem esse intellexisset, secum Byzantium abduxit. Me deinde et Byzantio 

et ex Moldavia (ut praetactum est) iteratis vicibus expediverat cum epistolis 

ad sacram Ferdinandi IL imperatoris Romanorum maiestatem, quibus indicabat 

ac perscribebat omne Turcorum ac Tartarorum consilium et apparatum, ad- 

ditis in specie ipsis literis, quas rebelles caesarei Byzantium mittebant, quarum 

ille alias (dum Byzantij esset) interpretabat, alias, iam in Moldavia regnans, 

interceperat. Et haec quidem, quamquam admodum parce, ab aliis quoque 

memoriae prodita esse dignoscuntur ; hic porro, praeter pleraque alia, quae circa 

Gratianum tragice contigere, hoc etiam innotescit, me scilicet illum fuisse, qui 

epistolas illas perferebam. Qui etiam post biennium în tartarica captivitate 

exactum (in qua citra panem vixi, cum Tartari panis usum non habeant) ope 

divina liberatus primo Byzantium, deinde Cairum ac Damascum sursumque 

delatus Byzantium ac varijs fortunae casibus actus, peragrata Valachia, Podolia 

ac Litvania, in Moscoviam penetravi, unde demum per Gedanum et .per Ger- 

maniam in patriam, divina aspirante clementia, remeavi. Quod si vero nosse 

iuvat, quis fuerit exitus exercitus illius Polonici, cuius supra meminibus, et hoc 

brevibus adnotetur. Post effugium igitur et obitum principis Gratiani, Poloni 

per 8 dies înstructis ordinibus patriam versus recedebant, ita ut Turci ac 

Tartari non possent cis insigne aliquod damnum inferre, quin vicissim et ipsi 

damno afficerentur. At ubi perventum erat ad Nestrum fluvium în finibus 

Poloniae, tunc fama în exercitu percrebuit, duces praecipuos decrevisse, deserto 

exercitu, fuga sibi consulere. Quo rumore invalescente, totus exercitus noctu, 

castris direptis ac desertis, quaquaversum dilapsus est, ut eos exinde Turci 

ac Tartari instar pullorum corriperent. Ibi capite amputato perijt dux ipse 76l- 

kicvius, in praedam vero cesserunt reliqui duces ac primates: Corecius, Ko- 

niespolscius, Z6lkevius iunior, praedicti ducis filius, Strussius, Ballabanus, Tisco- 

vitius et reliqua copiosa nobilitas Polonica, adeo ut ex i2 millibus vix quin- 

genti evaserint. Hoc facto Turci ac Tartari, qui quidem praeda sese onera- 
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rant, domos suos repetierunt, alij autem adhuc vacui in Poloniăe oras popula- 

bundi excurrerunt, unde ad viginti millia mancipiorum abegerunt. - Corecius 

supradictus cum quatuor aliis magnatibus Byzantium perductus et regi Tur- 

corum oblatus in castro dicto lenesaray custodiae committitur. Ibi detentus quo- 
dam tempore, sive vino incalescens, ut fertur, sive alia quadam occasione com: 

motus “Turcis minas intentasse narratur ac dixisse : iam semel. alias fui vester 
captivus et evasi, et adhuc evadam, sed polliceor vobis, quod cum Cosacis 

hic Byzantii vos visitabo. His ad regem delatis, iussit rex Corecium ligatis 
manibus pedibusque in mare deijci. Reliquos autem ejus socios per legatos 
Polonicos, qui postea advenerant, dona misit ad regem Poloniae. 

Hisce supramemoratis gestis testimonium perhibeo, illis'praesertim qui- 
bus praesens interfui, ego loannes lankowicz, eques auratus ac sacrae caesareae 

regiaeque majestatis praesidiorum Nemptij ac inferioris Lendavie capitaneus. 

Exarabam vero raptim anno.1655. Quodsi porro ex supra narratis quaedam 

aliter ab aliis tradi constiterit, prudens lector haud aegre discernet quae a nobis 
ut visa, quae ut audita referantur; de visis fidem postulamus, audita ita damus, 

quemadmodum accepimus. Nos neque ab aliis exscribere voluimus, neque 

hac atque hac ipsi conscripsimus, sed quantum viri militaris memoria seu capere 

seu retinere valuit, amico fido postulante, bona fide notavimus. Hactenus lan- 
kovitius. | 

“ Adnotatio interpretis.. 

Porro vivit etiamnum illius principis commemorati Ioannis Orsitij fi- 
lius capitaneus Matthias, meus (qui haec ex harvatico idiomate transtuli in la- 
tinum) avunculus, qui, cum Turci anno 1646 per Croatiam in Forum lulium 

penetrare niterentur, ab ordinibus Croatiae ad finitimas Carnioliae Carinthiaeque 
provincias, auxiliorum gratia, oratoris munus obivit. Vivit et huius Matthiae fi- 

lius Franciscus, caesaris Ferdinandi III -nuper ephebus et paulo post eadem, 
qua antea pater, causa et legatione perfunctus. 

His duobus et aliis compluribus agnatis, vicinis et familiaribus Orsi- 
tiorum Gratiani patria et vita, senioribus etiam ipsa persona notissima sunt. 
Addo insuper, matrem meam (quae una tantum levea (?) a domo Orsitiorum 
habitabat) saepe saepius, cum fratrem Mathiam visitaret, me quoque puerum 

secum advexisse, et optime recordor, me saepissime commemorationem Gra- 

tiani audivisse, praesertim cum et ipse Mathias et mea mater et alij de illa 
familia recitarent: qualiter Gratianus in postremo suo Viennam adventu, me- 
mor positi apud Orsitios tirocinij, totam illam (satis tune numerosam) familiam 
muneribus insignibus excoluerit, nemine relicto indonato, missis ad singulos 
et singulas qua damascenis holosericisque pannis, qua alijs honorificis mu- 
neribus. Haec idcirco nobis addidisse licuerit, ne quis existimet a nobis quid- 

quam a veritate alienum circa Gratiani originem tradi. Nam .cum anno 1644, 
studiis literarijs absolutis, ab urbe redijssem et dictum avunculum Matthiam 

"visitassem, narravi tum'illi, me unum alterumque ex Polonicis historicis legisse, 

qui Gratianum assererent genere non Harvatum sed Teutonem fuisse, oriundum

ex civitate Gratz, Stiriae metropoli, quorum historicorum alter hoc quoque ad- 
didit: quamquam, inquit, non me lateat, Gratiani originem ac patriam aliter ab 

alijs tradi. Ad haec Orsitius excanduit mihique officium refutandi imposuit dicens: 

tuum igitur munus erit, domine sororie (cum sis vir literatus), hanc communen 

iniuriam a nobis omnibus amoliri et Gratianum optime de nobis meritum 
principem suo generi patriaeque restituere, consulatis fabulis, que ex syllabo- 

rum similitudine de illo confictae sunt ab hominibus, quibus primordia Gra- 
tiani prorsus ignota luere. 

Haec ad me Orsitius. Ego vero his permotus a capitaneo lancovitio, 

fidissimo - Gratiani familiari, hanc, qualiscunque est, naratiunculam precibus 

extorsi et fideliter retuli. 4 

XL. 

1656, Martie 30. Registrul lucrurilor lăsate de Moise Movilă, domnul Moldovei, 

spre păstrare în institutul stavropighian din Lemberg. 

Jubilejnue izdanic, No. LNXVI. 

Ya Aloysesz Ilohila, hospodar tvoboski. 

V V iadomo czynig tem pisaniem moiem, izem dat do schowania 

"rzeczy moiech, to iest w sklepie cerkwi lwowskiey brackiem, mianowicie skrzy- 

neczke mata z prawami, ktore naleza do moiey maictnosci wielkoockiey, 

y szkatulke, w ktorey tez takze prawa sa muchoiedzkiey maietnosci, zas tade 

iedne w ktorey cokolwiek iest drobiazkow. Tamze w tey skrzyni y rzeie: 

strzyk na nich iest, ale zadnech pieniedzy, ani tez kleynotow w tech skrzy- 

niach, ani w schowaniu u Ichmosciow panow brackich nie mam w chowaniu, 

ani tez srebra zadnego, tylko zas kobiercow kilka adziamskich snac pice y 

to ponoszone; te zwiazane sa w kupie; y 3 tarcze y imatarac axamitny bru-